ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÁI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 149/TB-UBND

Quảng Thái, ngày 10 tháng 10 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc đảm bảo an toàn điện trong mùa mưa bảo

và hỗ trợ trong xử lý sự cố

Kính gửi:
- Ban điều hành các thôn;
- Các tổ chức, cá nhân hộ gia đình sử dụng điện trên địa bàn.
Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do thiên tai gây ra và đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho người dân trong mùa mưa bảo đến. UBND xã phối hợp với Điện lực Quảng Điền thông báo cho BĐH các thôn, các tổ chức, cá nhân hộ gia sử dụng điện trên địa bàn, thực hiện tốt các nội dung sau:

I. ĐỐI VỚI CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN SỬ DỤNG ĐIỆN
1. Không đứng dưới cột điện khi trời mưa hoặc lúc có giông sét.
2. Không tự ý leo lên cột điện hoặc vượt qua hàng rào trạm điện, chạm vào dây chằng cột, dây nối đất, thùng đồng hồ, thùng cầu dao… để đề phòng điện giật do rò điện khi trời mữa, giông bão.

3. Không tự ý tháo dỡ, sửa chữa, dán quảng cáo lên các kết cấu của công trình điện.

4. Không di chuyển đi lại bằng ghe, thuyền… trong vùng ngập lụt có đường dây điện sát với mặt nước để tránh bị phóng điện gây tai nạn. Cấm buộc gia súc và ghe, thuyền vào cột điện để đề phòng cột bị gãy đỗ và bị điện giật.

5. Không mang vác, lắp dựng cây, cột bằng kim loại, cột ăng ten tivi, cây tre gỗ tươi… gần đường dây điện để tránh va chạm gây nên phóng điện dẫn đến tai nạn.

6. Khi thấy trụ điện ngã đổ hoặc dây điện bị đứt, rơi xuống thì không được đến gần cầm, nắm vào dây điện và ngăn ngừa không cho người khác (kể cả sức vật) đến gần. Đồng thời nhanh chóng tìm cách báo ngay cho đơn vị quản lý điện qua số điện thoại: 0234.3517616 - 19001909 hoặc UBND xã để có biện pháp xử lý.

7. Không dùng điện để rà cá, bẩy chuột, chống trộng cắp… gây nguy hiểm đến tính mạng con người.

8. Cắt ngay cầu dao, cầu chì, aptomat… đầu nguồn điện vào nhà, để đề phòng mạng điện bị ngập nước gây tai nạn khi có lũ lụt.
9. chú ý chặt cây gần đường dây điện, có thể bị phóng điện gây nguy hiểm đến tính mạng. Cần liên hệ phối hợp với đơn vị quản lý điện hoặc UBND xã kịp thời để được hỗ trợ.

10. Khi có người bị điện giật thì hô to gọi mọi người đến cứu giúp. Cần khẩn trương tách nạn nhân ra khỏi nguồn điện và nhanh chóng cứu chữa người bị nạn đồng thời gọi báo điện thoại khẩn cấp cứu 115.

11. Đối với hệ thống điện gia đình:

- Trước khi mùa mưa bão tới cần kiểm tra hệ thống dây dẫn điện từ đồng hồ điện vào nhà, ổ cắm và các thiết bị điện khác trong nhà. Nếu phát hiện dây dẫn điện từ công tơ vào nhà bị ải, bong tróc vỏ, các đoạn dây dẫn được đấu nối nhiều đoạn cần liên hệ với thợ điện để thay thế trong thời gian sớm nhất. Khi có nhu cầu sửa chữa, thây đổi kết cấu hệ thống điện gia đình, hộ sử dụng điện phải liên hệ với những người có chuyên môn về điện ở địa phương để xử lý.

- Với những vùng hay bị ngập nước nên bố trí ổ cắm điện trên cao cách nền nhà ít nhất 1m, đồng thời có cầu dao, aptomat riêng cho từng tầng nhà; nếu điều kiện kinh tế cho phép có thể lắp aptomat chống giật. Khi có nước ngập vào nhà cần nhanh chóng cắt điện tầng bị ngập.
- Rút phích cắm khỏi nguồn điện, đối với các thiết bị điện không sử dụng và hạn chế sử dụng khi có giông, sét để tránh hư hỏng do sét lan truyền qua đường dây điện.
II. ĐỐI VỚI BAN ĐIỀU HÀNH CÁC THÔN
BĐH các thôn tăng cường công tác kiểm tra tất cả hệ thống đường dây hạ thế, dây dẫn từ trụ điện vào nhà dân… nếu phát hiện trường hợp không đảm bảo an toàn, thì yêu cầu Điện lực hoặc người dân khắc phục ngay, đồng thời tuyên truyền đến tận người dân để nâng cao ý thức về an toàn điện.
Nhận được Thông báo, UBND xã yêu cầu Ban điều hành các thôn, các tổ chức, cá nhân hộ gia đình sử dụng điện trên địa bàn thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:

- Phòng KT&HT huyện;

- Điện lực Quảng Điền;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT.UBND xã;

- Các Trưởng thôn;

- Chi hội Nông dân Trang trại;

- Trang TTĐT, Đài truyền thanh xã;

- Lưu VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Văn Đức Xàng